Протокол №12
заседания диссертационного совета 6D.KOA-053 при ГОУ «Таджикский

государственный медицинский университет им. Абуали ибни Сино»
от 09декабря 2023года

Присутствовали:

1. Бабаев Абдунаим Бабаевич д.м.н. 14.02.00
2. Бобоходжаев Октам Икромович д.м.н. 14.02.03
3. Джонибекова Розия Нажмидиновна к.м.н. 14.01.00
4. Азимов ГурезДжалилович д.м.н. 14.02.03
5. Бандаев Илхомджон Сироджидинович д.м.н. 14.02.03
6. Бозоров Негмат Исмоилович д.м.н. 14.02.00
7. Зарипов Акбар Рах,монович н.м.н. 14.01.00
8. МухаммадиеваСаодатхонМансуровна д.м.н. 14.02.03
9. Нуров Рустам Маджидович д.м.н. 14.02.00
10. Пулотова Барно Журахоновна н.м.н. 14.01.00
11.Султанов Мехрибан Шамсиевич д.м.н. 14.02.00
12.Хасанов Фарход Чдввакович н.м.н. 14.01.00
13.Хайров Хотамбек Сайфиддинович д.м.н. 14.02.00
14. Джураева Наргис Сарабековна н.м.н. 14.01.00
15. Юсупов Зариф Якубджанович д.м.н. 14.02.00

д.м.н. 14.01.00

Председатель

9декабря2023г. в 1200 часов в зале учёного совета ГОУ «Таджикский

государственный медицинский университет им. Абуали ибни Сино»

(734003, г. Душанбе, ул. Сино29-31),состоялось заседание

диссертационного совета 6D.KOA-053.

, Повестка дня:
Публичная защита диссертации Махмудовой Рухсоры Ульмасовны на

тему: «Научное обоснование улучшения раннего выявления туберкулёза

сочетанного с ВИЧ-инфекцией в новых социально-экономических

условиях», по специальностям 14.02.03 - Общественное здоровье и

здравоохранение.

16. По данному вопросу слушали Бабаева Абдунаим Бабаевича-

председателядиссертационного совета об утверждении повестки дня

совета.

Диссертация выполнена в ГОУ «Институт последипломного образования в

системе здравоохранения Республики Таджикистан»,

Научный руководитель: заслуженный работник Таджикистана, член корр.

Национальной Академии наук Таджикистана, иностранный член Академии

естественных наук Российской Федерации, проректор по науке и

инновациям НОУ «Медико-социальный институт Таджикистана»доктор

медицинских наук, профессор Ахмедов А.

Официальные оппоненты:

Алиев Самаридин Партоевича- доктор медицинских наук, директор ГУ

“Чрезвычайным ситуациям, в области общественного здравоохранения при

Министерстве здравоохранения Республики Таджикистан”

Пиров Кадриддин Икромович - кандидат медицинских наук, врач-фтизиатр,

директор ГУ «Центр защиты населения от туберкулеза» р-на Дж. Балхи

Хатлонской области Республики Таджикистан.

Ведущей организацией является ГУ «Таджикский научно-

исследовательский институт профилактической медицины Министерство

здравоохранения и социальной защиты населения Республики

Таджикистан».

Учёный секретарь огласил документы, представленные диссертантом на

диссертационный совет.
f.

Махмудова Р.У. доложила содержание своей кандидатской диссертации.

Диссертанту поступило 9 вопросов от профессоров: Мухаммадиевой С.М.,

Бандаева И.С., Нурова Р.М., Бобоходжаева О.И, Бозорова Н.И.,

ДжураеваН.С. и Юсупова З.Я. На все вопросы диссертант дал

исчерпывающие ответы.

Выступил научный руководитель диссертанта -Ахмедов А.доктор

медицинских наук., профессор

Учёный секретарь зачитал полный текст отзыва ведущей организации -

«Таджикский научно-исследовательский институт профилактической

медицины Министерство здравоохранения и социальной защиты населения

Республики Таджикистан» и отзывы, поступившие на автореферат. Все

отзывы положительные.

Диссертант ответил на вопрос и замечания, имеющиеся в отзывах.

Выступили официальные оппоненты.

Алиев Самаридин Партоевича - доктор медицинских наук, находился в

служебной командировке за пределы республикиучёный секретарь зачитал

полный текст отзыва оппонента.

ПировКадриддинИкромович - кандидат медицинских наук, врач-фтизиатр,

директор ГУ «Центр защиты населения от туберкулеза» р-на Дж. Балхи

Хатлонской области Республики Таджикистан.

Диссертант выступил с ответом на вопрос, имеющийся в отзывах

оппонента.

В дискуссии выступили доктора медицинских наук: Мухаммадиева

С.М., Бозорова Н.И. и ДжураеваН.С.

Диссертант выступил с заключительным словом.

Началась процедура тайного голосования. Для этого была избрана

открытым голосованием счётная комиссия из 3-х членов совета, в составе:

Нуров Р.М. - председатель, ДжураеваН.С. и Юсупова З.Я.- члены счётной
f.

комиссии.

Из 15 членов диссертационного совета присутствовали 14, из них

докторов наук по специальности Общественное здоровье и

здравоохранения 14.02.03 - 4, по специальности 14.02.01 -гигиена - 6, из

них 3 доктора мед.наук и 3 кандидата мед. науки по 14.01.14- стоматология

всего 4 из них 3-доктора медицинских наук и 1- кандидата медицинских

наук, по семейной причине отсутствует 1 член диссертационного совета.

Результаты тайного голосования: За—14, против-нет,

недействительных бюллетеней-нет.

Члены диссертационного совета открытым голосованием подтвердили

протокол счётной комиссии.

Было принято заключение и решение диссертационного совета

открытым голосованием присудитьМахмудовой РухсореУльмасовне

учёную степень кандидата по специальностям 14.02.03 - Общественное

здоровье и здравоохранение.

РЕШЕНИЕ
диссертационного совета6В.КОА-053 по защите диссертации на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.02.03-

Общественное здоровье и здравоохранение, ГОУ «Таджикский

государственный медицинский университет им. Абуали ибни Сино».

Заслушав доклад диссертации Махмудовой Рухсоры Ульмасовнына тему

«Научное обоснование улучшения раннего выявления туберкулёза

сочетанного с ВИЧ-инфекцией в новых социально-экономических

условиях», по специальностям 14.02.03 - Общественное здоровье и

здравоохранение.

Научный руководитель: заслуженный работник Таджикистана, член корр.

Национальной Академии наук Таджикистана, иностранный член Академии

естественных наук Российской Федерации, проректор по науке и

инновациям НОУ «Медико-социальный институт Таджикистана» доктор

медицинских наук, профессор Ахмедов А.

Основываясь на отзыв ведущей организации -«Таджикского научно-

исследовательского института профилактической медицины», в своём

положительном заключении, подписанном заведующий отделом

ординатуры и аспирантуры, кандидатом медицинских наук Мирзоев А.С. и

директором доктором медицинских наук Рузиевым М.М.

на отзывы и выступления официальных оппонентов:

Алиев Самаридин Партоевича- доктор медицинских наук, директор ГУ

“Чрезвычайным ситуациям, в области общественного здравоохранения при

Министерстве здравоохранения Республики Таджикистан”

Пиров Кадриддин Икромович - кандидат медицинских наук, врач-фтизиатр,

директор ГУ «Центр защиты населения от туберкулеза» р-на Дж. Балхи

Хатлонской области Республики Таджикистан, а также неофициальных

оппонентов профессора Мухаммадиевой С.М., докторов медицинских

наук, профессора Бозорова Н. И. и кандидата медицинских наук

ДжураеваН.С.

На основании результатов тайного голосования и заключения,

принятого диссертационным советом по работе Махмудовой Рухсоры

Ульмасовны, учитывая актуальность темы, ее обоснованность, новизну,

значимость результатов и выводов диссертации, диссертационный совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертационная работа Махмудовой Рухсоры Ульмасовны на

тему: «Научное обоснование улучшения раннего выявления туберкулёза

сочетанного с ВИЧ-инфекцией в новых социально-экономических

условиях», представленная на соискание учёной степени кандидата

медицинских по специальностям 14.02.03 -- Общественное здоровье и

здравоохранение, соответствует всем требованиям, предъявляемым Высшей

аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан к

кандидатским диссертациям;
А

2. Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени

отражают содержание диссертационной работы.

3. Присудить Махмудовой Pyxcope Ульмасовне учёную степень

кандидата медицинских наук, по специальностям 14.02.03 - Общественное

здоровье и здравоохранение.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при

Президенте Республики Таджикистан об утверждении данного решения

диссертационного совета.

Кто за данное решение совета - прошу голосовать. «За» - 14 человек.

«Против» - нет. «Воздержавшиеся» - нет. Единогласно.

Уважаемые члены диссертационного совета, гости и присутствующие.

Разрешите от Вашего имени поздравить соискателя Махмудову Рухсору

Ульмасовну с успешной защитой и пожелать ему крепкого здоровья и

дальнейших творческих успехов.

Разрешите поблагодарить и поздравить научного руководителя, заслуженного

работника Таджикистана, член корр. Национальной Академии наук

Таджикистана, иностранный член Академии естественных наук Российской

Федерации, проректор по науке и инновациям НОУ «Медико-социальный

институт Таджикистана» доктор медицинских наук, профессор Ахмедов А.,

официальных оппонентов, доктора медицинских наук, Алиева Самаридин

Партоевича, и кандидата медицинских наук Пирова Кадриддина Икромовича,

также благодарим коллектив Ведущей организации «Таджикского научно-

исследовательского института профилактической медицины»

Спасибо большое всем. На этом заседание Диссертационного Совета